MUNICIPIUL SUCEAVA
B-dul 1 Mai nr. 5A, cod: 720224
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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SUCEAVA PROIECT
R T L e e e B e e s B R e 3 o e Ve e B R P Y S B R T e g o e By
Nr. din
HOTARARE

privind aprobarea valorii actualizate a investitiilor, conform HG 379/2020, aferente UAT municipiul
Suceava si a participirii Consiliului Local al UAT municipiul Suceava la cofinantarea Proiectului
regional "Dezvoltarea infrastructurii de api si apd uzati din judetul Suceava in perioada 2014 - 2020”

Consiliul local al municipiului Suceava, judetul Suceava;

Avénd in vedere : ég )&g? sin O (2. 2007

= Referatul de aprobare nr.l s .. prezentat de domnul Ion
LUNGU, primarul municipiului Suceava, judetul Suceava;

- Raportul Serviciului Investitii din cadrul ra lm de specialitate ,al primarului
municipiului Suceava, judetul Suceava, inregistrat cu m‘éﬂ %ﬂ .. din J%/fﬁr%

- Prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comumtare de ut111ta¢1 publice, republlcata cu
modificdrile si completarile ulterioare;

-Prevederile Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, republicati, cu
modificérile si completirile ulterioare;
- Statutul Asociatiei Judetene pentru Apa si Canalizare Suceava;

- In temeiul. art. 129, alin.(2), lit. b) coroborat cu alin.(4), lit.g), si cu alin. (7) lit. n) art.139,
alin.(3) si art.196, alin.(1), lit. a) din OUG.nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

- HG 379/2020 pentru aprobarea Metodologiei de ajustare a preturilor in cadrul devizelor
generale aferente proiectelor de infrastructurd publicd finantate prin Programul operational
Infrastructura Mare 2014-2020, cu modificarile si completirile ulterioare

- Actul Aditional nr.2 / 18.08.2022 la Contractul de Finantare nr.295/16.12.2019, pentru

proiectul "Dezvoltarea infrastructurii de apa si apd uzatd din judetul Suceava, in perioada 2014 -
20207

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba valoarea actualizatd, conform HG 379/2020, a investitiilor aferente UAT
municipiul Suceava din cadrul Proiectului regional ”Dezvoltarea infrastructurii de api si apa

uzatd din judetul Suceava in perioada 2014 - 2020”, in sumi totald de 25.908.336 euro firi
TVA.

Art.2. Se aprobd participarea Consiliului Local al UAT municipiul Suceava la cofinantarea
Proiectului regional "Dezvoltarea infrastructurii de api si api uzatd din judetul Suceava in
perioada 2014 — 2020”7, cu suma de 487.077 euro firid TVA- reprezentind contributia proprie de
2% din valoarea eligibila a investitiilor aferente UAT municipiul Suceava, conform Raportului

privind ajustarea preturilor din cadrul Devizului General al proiectului “Dezvoltarea infrastructurii



de api si apa uzatd din judetul Suceava, in perioada 2014 - 2020, aprobat prin HCL nr. din

data de , defalcatd astfel;

- anul 2020 - 85.726 euro

- anul 2021 - 167.554 euro
- anul 2022 - 174.861 euro
- anul 2023 - 58.936 euro

Art.3.Primarul Municipiului Suceava, prin aparatul de specialitate, vor aduce la indeplinire

prevederile prezentei hotérari.
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MUNICIPIUL SUCEAVA

B-dul 1 Mai nr. 5A, cod: 720224
www.primariasv.ro, primsv@primariasv.ro
Tel: 0230-212696, Fax: 0230-520593

Nt 46234 din 0942 . D522,

REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea valorii actualizate a investitiilor, conform HG 379/2020, aferente UAT
municipiul Suceava si a participiirii Consiliului Local al UAT municipiul Suceava la cofinantarea

Proiectului regional “Dezvoltarea infrastructurii de api si apia uzati din judetul Suceava in
perioada 2014 - 2020”

ACET SA in calitate de Operator Regional al serviciilor de apd si canalizare deruleaza in
prezent proiectul POIM denumit Dezvoltarea infrastructurii de apd si apd uzatd din Judeful Suceava in
perioada 2014 — 2020, aprobat de cdtre Comisia Europeana prin Decizia nr.C(2020) 1726 din
17.03.2020.

De la data stabilirii costurilor de investitie, respectiv anul 2017 si pana la data inceperii
implementarii proiectului, si lansérii procedurilor de achizitie publicd a contractelor de lucrari din
cadrul proiectului, au avut loc modificari ale pietei de constructii care au generat cresteri semnificative
ale prefurilor, bazate pe o inflatie mai mare decét cea estimati la momentul 2017. In consecinta pretul
estimat inifial al contractelor a devenit neatractiv in comparatie cu prefurile curente din piata.

Acest fapt a generat dificultédti in atribuirea contractelor de lucréri la licitatiile deja organizate
de SC ACET Suceava, deoarece a rezultat necesitatea majorarii valorii totale eligibile previzute in
Contractul de Finantare nr. 295 / 16.12.2019, cu suma de 202.808.000,00 lei respectiv 41.139.978,00
Euro.

In acest sens la data de 18.08.2022 a fost semnat Actul Aditional nr. 2 la Contractul de Finantare
295/ 16.12.2019 proiectul POIM Dezvoltarea infrastructurii de apd si apd uzatd din Judetul Suceava
in perioada 2014 — 2020, prin care se modificd valorile financiare ale proiectului in acord cu noile
valori actualizate.

in aceasta situatie va informam ci se impune emiterea din partea beneficiarului UAT Municipiul
Suceava a unei Hotérdri de Consiliu Local privind aprobarea valorii actualizate a investitiilor,
conform HG 379/2020, aferente UAT municipiul Suceava si a participirii Consiliului Local al
UAT municipiul Suceava la cofinantarea Proiectului regional ”Dezvoltarea infrastructurii de api
si apd uzati din judetul Suceava in perioada 2014 - 2020”

Avand in vedere cele expuse anterior, propunem spre aprobare proiectul de hotdrare in forma
prezentata.
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DIRECTIA GENERALA TEHNICA SI DE INVESTITII
Serviciul Investitii

Nt 46235 din 0742, D920,

RAPORTUL

Serviciului Investitii privind aprobarea valorii actualizate a investitiilor, conform HG 379/2020, aferente
UAT municipiul Suceava si a participirii Consiliului Local al UAT municipiul Suceava la cofinantarea

Proiectului regional "Dezvoltarea infrastructurii de api si api uzati din judetul Suceava in perioada 2014
-2020”

ACET SA 1in calitate de Operator Regional al serviciilor de apa si canalizare deruleazi in
prezent proiectul POIM denumit Dezvoltarea infrastructurii de apd si apd uzatd din Judeful Suceava in
perioada 2014 — 2020, aprobat de catre Comisia Europeani prin Decizia nr.C(2020) 1726 din
17.03.2020.

De la data stabilirii costurilor de investitie, respectiv anul 2017 si pand la data inceperii
implementarii proiectului, si lansarii procedurilor de achizitie publica a contractelor de lucriri din
cadrul proiectului, au avut loc modificari ale pietei de constructii care au generat cresteri semnificative
ale prefurilor, bazate pe o inflatie mai mare decét cea estimati la momentul 2017. In consecinta pretul
estimat initial al contractelor a devenit neatractiv in comparatie cu prefurile curente din piafi. Acest
fapt a generat dificultati in atribuirea contractelor de lucrari la licitatiile dcja organizate de SC ACET
Suceava.

in conformitate cu HG 379/2020, beneficiarii proiectelor finantate prin POIM au avut
posibilitatea de a solicita, justificat, Autoritatii de Management pentru Programul Operational
Infrastructurd Mare, majorarea valorii totale eligibile a contractelor/deciziilor de finantare sau
majorarea valorii totale eligibile a ordinelor de finantare in vederea asiguririi ajustirilor de pret. ACET
SA a urmat aceastd procedurd si, In urma aplicérii algoritmilor indicati de HG 379/2020, costul total al
proiectului in preturi curente (inclusiv ajustarea preturilor) creste de la 234.5 milioane Euro la 275.6
milioane Euro. Raportat la valoarea aprobaté a proiectului, in urma aplicarii metodologiei previzute in
HG 379/2020, a rezultat necesitatea majorarii valorii totale eligibile prevdzute in Contractul de
Finantare nr. 295 / 16.12.2019, cu suma de 202.808.000,00 lei respectiv 41.139.978,00 Euro.

Avand in vedere aceastd stare de fapt, la data de 18.08.2022 a fost semnat Actul Aditional nr. 2
la Contractul de Finantare 295 / 16.12.2019 proiectul POIM Dezvoltarea infrastructurii de apd si apd



uzald din Judeful Suceava in perioada 2014 — 2020, prin care se modificd valorile financiare ale
proiectului in acord cu noile valori prezentate mai sus.

Potrivit Art. I1I la acest Act Aditional, acordarea aprobarii actualizarii devizului de Proiect este
valabila In conditiile impuse de urmatoarea conditionalitate:

Art. 1L In termen de 12 luni de la data intrévii in vigoare a prezentului act adifional,
Beneficiarul va prezenta HCJ/HCL-uri actualizate privind aprobarea indicatorilor tehnico — economici
revizuifi §i cofinanfarea proiectului, sub sanctiunea suspenddrii pldfilor ce reprezintd valorile finanfate
in proiect potrivit Hotdrdrii de Guvern nr. 379/ 2020.”

in aceasta situatie vd informam ci se impune emiterea urmétoarelor documente:

Hotarari ale UAT beneficiare ale proiectului (14 UAT, respectiv: Suceava, Falticeni, Radauti, Vatra

Dornei, Campulund Moldovenese, Siret, Salcea, Vicovu de Sus, Dolhasca, Putna, Marginea, Sucevita,
Scheia, Mitocu Dragomirnei) dupd cum urmeaza:

1. HCL pentru aprobarea RAPORTULUI pentru ajustarea prefurilor din cadrul Devizului General
al proiectului "Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzatd din judetul Suceava, in perioada
2014 - 2020” in conformitate cu HG 379/2020, precum si a indicatorilor tehnico — economici
revizuiti;

2. HCL pentru aprobarea valorii actualizate a investitiilor, conform HG 379/2020, aferente fiecarui
UAT 1in parte si a participarii acestora la cofinantarea Proiectului regional “Dezvoltarea
infrastructurii de apa si apa uzata din judetul Suceava in perioada 2014 - 20207,

3. HCL pentru aprobarea Planului anual de evolutie a tarifelor revizuit, conform rezultatelor
Analizei Cost-Beneficiu revizuitd in baza HG 379/2020, pentru Proiectul regional
“Dezvoltarea infrastructurii de apd si apa uzatd din judetul Suceava, in perioada 2014 - 20207,
pentru aprobarea modificérii Contractului de Delegare a serviciului si pentru mandatarea
reprezentantilor fiecdrui UAT in parte sé sustind si sd voteze in AGA AJAC aprobarea
Planului anual de evolufie a tarifelor si Actul Aditional la Contractului de Delegare a
serviciului.

Acestea trebuie emise anterior Hotararilor ADI AJAC Suceava
Avand in vedere cele expuse anterior considerdim necesard si oportuna aprobarea privind aprobarea
valorii actualizate a investitiilor, conform HG 379/2020, aferente UAT municipiul Suceava si a participarii
Consiliului Local al UAT municipiul Suceava la cofinantarea Proiectului regional “Dezvoltarea
infrastructurii de api si api uzati din judetul Suceava in perioada 2014 - 2020”

Atasam prezentei in format electronic pe suport DVD urmétoarele documente:

- Raportul de Actualizare al Devizului General conform HG 379 / 2020 impreund cu Anexele
sale;

- Nota Justificativa privind necesitatea majorarii valorii de Deviz pentru Proiect Dezvoltarea
infrastructurii de apd si apd uzatd din Judetul Suceava in perioada 2014 — 2020:

Directia Generali Tehnica si de Investitii Sef Serviciu Investitii

Frunzaru Necflai Liviu $W.M




Proiect: Dezvolfarea infrastructurii de ap3 si apa uzata din Judetul Suceava in perioada

2014-2020

Costuri investitii (euro)

Conform Deviz

Conform
Deviz General

Nr.ert, Denumire UAT General initial | actualizat in baza Diferenta
~_HG 379/2020
1 | UAT Suceava 21.317.829 25.908.336 4.590.507
1.1 Costuri investitie apa potabila 12.133.050 14.742.388 2.609.338
1.2 Costuri investitie apa uzata 9.184.779 11.165.948 1.981.169
2 | UAT Filticeni 11.564.101 13.424.979 1.860.878
2.1 Costuri investitie apa potabila 6.243.734 7.503.596 1.259.862
2.2 Costuri investitie apa uzata 5.320.367 5.921.383 601.016
3 | UAT Radauti 18.566.185 22.536.682 3.970.497
3.1 Costuri investitie apa potabila 11.276.258 13.684.878 2.408.620
3.2 Costuri investitie apa uzata 7.289.927 8.851.804 1.561.877
4 | UAT Vatra Dornei 8.157.333 9.907.990 1.750.657
4.1 Costuri investitie apa potabila 6.426.622 7.805.038 1.378.416
4.2 Costuri investitie apa uzata 1.730.711 2.102.952 372.241
UAT Campulung

5 | Moldovenesc 25.019.059 30.383.095 5.364.036
5.1 Costuri investitie apa potabila 10.171.188 12.350.855 2.179.667
5.2 Costuri investitie apa uzata 14.847.871 18.032.240 3.184.369
6 | UAT Siret 18.505.869 21.383.793 2.877.924
6.1 Costuri investitie apa potabila ~ 8.086.596 9.889.782 1.803.186
6.2 Costuri investitie apa uzata 10.419.273 11.494.011 1.074.738
7 | UAT Salcea 4.496.260 5.461.753 965.493
71 Costuri investitie apa potabila 879.767 1.068.257 188.490
7.2 Costuri investitie apa uzata 3.616.493 4.393.496 777.003
8 | UAT Scheia 22.781.704 27.651.237 4.869.533
8.1 Costuri investilie apd potabili 9.160.528 11.117.371 1.956.843
8.2 Costuri investitie apd uzata 13.621.176 16.533.865 2.912.689
9 | UAT Dolhasca 10.308.579 12.517.593 2.209.014
9.1 Costuri investiie apa potabila 642.983 781.805 138.822
9.2 Costuri investitie apa uzata 9.665.596 11.735.788 2.070.192
10 | UAT Mitocu Dragomirnei 10.197.537 10.313.242 115.705
10.1 Costuri investitie apa potabila 5.163.468 5.360.982 187.514
10.2 Costuri investitie apa uzata 5.034.069 ; 4.952.260 -81.809




11 | UAT Marginea 36.666.213 43.972.608 7.306.395
11.1 Costuri investitie apa potabil3 16.335.945 19.833.290 3.497.345
11.2 Costuri investitie apa uzata 20.330.268 24.139.318 3.809.050

| 12 | UAT Sucevita 2.010.726 2.440.629 429.903
12.1 Costuri investitie apa potabil3 1.006.783 1.221.929 215.146
12.2 Costuri investitie ap uzata 1.003.943 1.218.700 214.757

13 | UAT Vicovu de Sus 34.594.182 37.971.912 3.377.730
13.1 Costuri investitie apa potabila 11.751.693 15.448.469 3.696.776
13.2 Costuri investitie apa uzata 22.842.489 22.523.443 -319.046

14 | UAT Putna 10.290.818 11.742.524 1.451.706
141 Costuri investitie apa potabila 6.469.927 7.498.679 1.028.752
14,2 Costuri investitie apa uzata 3.820.891 4.243.845 422.954

Total General 234.476.395 275.616.372 | 41.139.977
Total investitie apa potabila 105.748.542 128.307.319 | 22.558.777
Total investitie apa uzata 128.727.853 147.309.053 | 18.581.200

Curs valutar BNR 1 euro = 4,7781 la data de 16.12.2019
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ACET S.A., C.I.LF.. RO713519, J33/455/1998, Suceava, 720183 Mihai Eminescu nr. 5
tel: 0230 206315 / fox:0230 520941, mobil: 0722 675870 / 0740 034249, emoil: secretariat@acetsv.ro, web: www.acetsv.o

privind necesitatea actualizirii Devizului General al proiectului itidjor-: /07?0¥+

Dezvoltarea infrastructurii de apd si apd uzatd din Judetul Suceava in perioada 2014 -
2020

in baza prevederilor HG 379/2020 cu modificarile si completérile ulterioare

Date generale

NOTA JUSTIFICATIVA

|

ACET S.A, SUCEAVA
=

10.M &
N2 |

-

X

in baza Contractului de Finantare nr.295 / 16.12.2019, ACET SA Suceava , in calitate de

Beneficiar, implementeaza proiectul POIM major Dezvoltarea infrastructurii de apd si apd

uzatd din Judetul Suceava in perioada 2014 — 2020, aprobat de catre Comisia Europeana

prin Decizia nr. C(2020) 1726 din 17.03.2020.

Valoarea aprobata a proiectului i structura de finantare este urmatoarea:

Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea Valoarea co-|Valoarea
totala totala veniturilor netelnecesara eligibila neeligibila
eligibila generate finantare nerambursabilanerambursabila ajinclusiv
din FC bugetul|Beneficiarului [TVA
]
(lei) (lei) lei) (%) |iei) (lei) (%) |(lei)
1 2 3 4 5 7 12 13
1.318.330.151,88 [ 1.114.114,589,00 | 66.846.875,34 |6.00( 1.047.267.713,66 | 94 | 890.177.556,63 2 [204.215.562,88
I1. Context
in urma aprobarii Cererii de Finantare si semnirii Contractului de Finantare

nr.295/16.12.2019, ACET SA Suceava, in calitate de Beneficiar a demarat implementarea

proiectului prin lansarea procedurilor de achizitie publica in conformitate cu legislatia in vigoare.

Deoarece in perioada de la data stabilirii costurilor de investitie, respectiv anul 2017 si

pana la data inceperii implementarii proiectului, si lansarii procedurilor de achizitie publici a

contractelor de lucrari din cadrul proiectului, au avut loc modificéri ale pietei de constructii care

au generat cresteri ale preturilor, bazate pe o inflatie mai mare decét cea estimata la momentul

2017, s-a constatat ca pentru asigurarea participarii operatorilor economici la licitatiile lansate este

necesar a se actualiza valoarea initiala a proiectului, respectiv a valorii de lansare a contractelor.




Stadiul implementarii proiectului la data de 30.04.2022, in baza stadiului deruldrii

procedurilor de achizitie sectoriala din cadrul proiectului, este prezentat sintetic, in tabelul

urmator:
Mgldnce csuinty Valoare estimata
Denumirea contractului JTIAL INITIAL STADIUL t VRloue Vaiqare
2017 - preturi — : UL curent | adjydecata | publicata
constaite - preturi curente aprilie 2022
Euro Lei Euro Lei Lei Lei
SV-CL-01l -
Modernizarea
gospodariilor de apa, T
copaciiatilorde: s 133790 | 2939899 | suos e | smarsass | evimat apriti
inmagazinare apa si 4 2002
statiilor de pompare in
localitatile Suceava si
Falticeni
publicare AP
estimat - dupd
SV-CL-02 - Reabilitarea aprobare
si exmrde::ea statiifor de 4.858.621 23,085,73 5579 639 26,511,657 actualizare preturi
epurare din aglomerarea fi -05.2022
Suceava A facut obiectul
wnei procediri
care a fost amlata
SV-CL-03 - Reabilitarea publicare AP
si extinderea retelelor de estimat - dupd
apa si apa wzata din iR ﬁ:f' 85 | a0 42”‘ i 12,195,822 | 57,948,449 | aprobare
localitatile Suceava si actualizare preturi.
Salcea 05.2022
SV-CL-04 - Constructia
retelelor de apa si apa N
uzata in satele Scheia si 19.870.0¢ | 2580545 18340912 | 87,146,843 pu[fhm.:e AP -
. ; 1 1 estimat: (06.2022
Sfantu ilie, Comuna
Scheia
Publicat SEAP nr.
SV-CL-05 - Reabilitarea 2 03926?’
si extinderea retelelor de 19,744,25 {2.02,20z2,
; : 4,155,372 s 4,772,029 22,674,297 | Depus oferte: - 22,464,082
apa si apa uzata din 2 28032022
localitatea Falticeni D AT x
ata semnare
estimat: 06.2022
SV-CL-06 -
Modemizarea si
extinderea surselor de publicare AP
apa, gospodariilor de estimat - dupd
apa si capacitatilor de ,”'45,,' 4 49'6?8'55 12,002,079 | 57,027,879 | aprobare -
inmagazinare apa in - . actualizare preturi.
localitatile Radauti, 05.2022
Marginea, Vicovu de
Sus, Putna si Sirel
SV-CL-07 - Reabilitarea
si extinderea retelelor de | 1193513 | 36,709,76 13706302 | 65125.492 publicare AP
apa si apa uzata din 0 & 2= PR estimat: mai 2022
localitatea Radauti
SV-CL-08 -
Modernizarea surselor
de apa, gospodariilor de
apa si capacitatilor de 6.597.016 31,345,772 7 576,013 35997424 punbicare AP
inmagazinare apa in el 3 L Sl R estimat: mai 2022
localitatite Campulung
Moldovenesc si Vatra
Dornei
SV-CL-09 - Reabilitarea
si extinderea retelelor de ;
apa si apa uzata din ILIELE | ankies 12783244 | 60,739,585 | P ”Mm?? '4.P
; ; 3 2 estimat:mai 2022
localitatea Campulung
Moldovenesc
SV-CL-10 - Reabilitarea -
statiei de epurare din 13,675,10 pulicaiedl
¥ ; 2,878,060 A 3,305,164 15,704,487 | estimat:aprilie
localitatea Campulung 3 2022
Moldovenesc




Valoare estimata

Valoare estimata

; : INITIAL Valoare Valoare
Denuraieen contraohlul 2017 - preturi 2023 [N]Eél’ " STADIUL curent | ,4idecata | publicata
constante = preturi curente aprilie 2022
Euro Lei Euro Lei Lei Lei
Publicat SEAP nr.
SV-CL-11 - Construirea CNE039381/
stateide epuraredin | s 01 | 2068685 | (o0 o0 | 00000 | Deeoerte 24,674,283
localitatea Vicovu de ¥ en 4 g e b fhus ofevle; sy
S 04.04.2022
us
Data semnare
estimat: 10.2022
SV-CL-12 - Reabilitarea
si exfr.nderea r'efekf.fm' de 2 536,088 12,050,22 2912 443 13,838,473 pm_thcm'_e A.I’ A
apa si apa uzata din I estimat:iunie 2022
localitatea Vatra Dornei
SV-CL-13 - Extinderea
retelelor de apa si . -
constructia retelelor de 1857635 | 85,266,48 21,333,309 ik 3o5.21 REMIIOEE b aie - 98,296,636
; f ! 0 7 in Mai 2022
apa uzata din localitatea
Vicovu de Sus
SV-CL-14 - Constructia
retelelor de apa si apa
Epi din localilnten. 19.968,23 | 94,879.08 108,959,12 | publicare AP
Marginea si extinderea 22:931,522 e
) ) X 7 4 3 estimat:iunie 222
retelelor de apa si apa
wzata in localitatea
Sucevita ]
SV-CL-15 - Reabilitarea
si extinderea retelelor de 31,939,76 ' 1
apa si apa uzata din 6,722,038 5 7,719,588 3.6,679,623 Semnat 31.01.2022 | 35,972,249
localitatea Siret
SV-CL-16 - Extinderea b eviliie
relelelorac apasiaps | gnepp0p | 2903007 | s oneanr | 27soguan | sempiare estimota 27,342,562
uzata din localitatea 2 : :
P in funie 2022
uina
SV-CL-17 - Constructia
Erqmamenicizralio 5,510,374 | 2618250 (a5 113 | 30068031 reziliat
retelelor de apa uzata 4
din localitatea Dolhasca
SV-CL-18 - Constructia
retelelor de apa si apa 33,873,59 "
Wetd din Ioealliated 7,129,031 2 8,186,979 38,900,429 | Semnat 15.04.2022 | 35,054,720
Mitocu Dragomimei
SV-CL-19 - Construirea ¢
statiei de epurare din F0asbi | 1P10% | gadians | sofissy) | 1icare P 19,961,802
; : 5 04.2022
localitatea Marginea
SV-CL-20 - Reabilitarea o
statiei de epurare din 3503013 | 1707647 | 4 1a7050 | 19610627 | FPublicare AP
3 ; 9 estimat (14.2022
localitatea Siret
SV-CL-21 - Construirea Publicare AP
statiei de epurare din 1.691.762 | 8,038,407 1.942.819 9,231,306 .
; estimai 04.2022
localitatea Dolhasca -
SV-SER-01
Asistentd tehnicd pentru
- Supervizarea
contractelor de lucrdri
din cadrul proiectului 44,160,95 j : ]
L Dandllaros 9,294,107 0 10,673,352 | 50,714,430 | Semnar 28 10.2020 | 46,655,600
infrastructurii de apa si
apa uzata din Judetul
Suceava in perioada
2014 -2020"
SV-SER-02
Auditul Proiectului
. Dezvoltarea Publicare AP
infiastructurii de apasi | 240,000 | 1,140,360 | 275.616 1,309,589 usiect
. estimat (17.2022
apa uzata din Judetu!
Suceava in perioada
2014 - 2020"
SV-SER-03
Servicii pentru 5 ; Publicare AP
712 3 4 707
publicitatea proiectufui BRTie 0lg,347 i oo o estimat (17.20022
. Dezvollarea




Valoare estimata

Yaloare estimata
’ . INITIAL Valoare Valoare
Taniires: sontmemiul 2017 - preturi 2023 lNl"TlA‘L ¢ STAD!I_‘IL’ curent adjudecata publicata
coiittabte - preturi curente aprilie 2022
Euro Lei Euro Lei Lei Lei

infrastructurii de apa si
apa uzata din Judetu!
Suceava in perioada
2014 - 2020"
SV-FI - Furnizare si s
instalare echipamente 2,463,679 1. 7?6' o 2.829.289 13,443,365 Pt.‘bh:‘?'f ;:E 2
SCADA estima i
SV-F2 - Furnizare

2 ; 2 Publicare AP

. )
eqht_par‘:v:en‘re detectia 270,000 1,282,905 310,068 1,473,288 estimar 07.2022
pierderilor
SV-F3 - Furnizare
unitate mobila CCTV Publicare AP
U] ?

pentru inspectie video a Ll 4,144,360 SIUBIR fitichditd estimat 08.2022
conductelor
SV-F4 - Frunizare
aparatura laborator Publicare AP

392,000 1,862,588 450,173 2,138,996

pentru analize fizico- estimat 10.2022

chimice apa potabila

' SV-F3 - Furnizare : _ _
echipamente transport 406,500 1,931,485 466,825 2,218,117 | Semnar22.09.2021 | 2,058,745
namol_ 2

' SV-F6 - Furnizare : ; 2 :

-echipamente incarcaresi | 397,500 | 1,888,721 456,489 2,169,007 | Semnar 16.06.2021 | 2,141,860
manipulare namol
SV-F7 - Furnizare
unitati mobile pentru

14,171,34 Publicare AP

2,982,500 3.425.103 16.274,375

spalarea si curatarea 9 estimat (15.2022
mna_!izmﬁ
SV-F8 - Furnizare
unitati mobile pentru
transportul deseurilor 367,500 | 1,746,176 422,037 2,005,309 | Semnat17.02.2022 | 1,998,297
rezultate de la statiile de
pompare apa uzata
Total Contracte Vaddehh | 93d000:¢ 206,662,772 961,956, 16
50 00 2
; Semnat
Dotari UIP 8,274 39314 9,502 45,148 03.11..2020 44,998 -
2
Taxe, avize 6.360.186 | 022070 7300037 | 34705032
Cheltiieli diverse si 16,725,411 | 79.470,80 19.207.464 | 91,264,266
_neprevazute 4 7 = <
salarii UIP 1,124,825 5,344,606 1,291,749 6,137,745 .
-Cg],;ponenm publicitate 758 3602 870 1136
204,176, | 970,145 | 234,476,3 | 1,114,114 123,926,46 | 192,739,364
TOTAL D Sortity 3 y a8 s e
PiakPa 608 153 95 589 881 73

In conformitate cu HG 379/2020, beneficiarii au posibilitatea de a solicita Autoritatii de
Management pentru Programul Operational Infrastructurd Mare majorarea valorii totale eligibile a
contractelor/deciziilor de finantare sau majorarea valorii totale eligibile a ordinelor de finantare in
vederea asigurdrii ajustdrilor de pref, cu respectarea dispozitiilor art. 12 alin. (1) lit. b) din
Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiara a fondurilor
europene pentru perioada de programare 2014-2020, aprobatd cu modificari si completari prin

Legea nr. 105/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.



I11. Necesitatea Actualizarii Devizului General al Proiectului.

Avand in vedere dificultatile intampinate in atribuirea contractelor de lucrari la licitatiile

deja organizate din cauza prefului neatractiv al contractelor comparativ cu preturile curente din

piati, SC ACET Suceava doreste si aplice prevederile HG 379 pentru a actualiza valoarea

devizului general aferent proiectului major “Dezvoltarea infrastructurii de api si apa uzatd din

judetul Suceava in perioada 2014-2020", aprobat de CE in data de 17.03.2020.

Avénd in vedere stadiul proiectului la data de 30 Aprilie 2022, respectiv:

7 contracte atribuite: 2 de contracte de lucriri (din total 21), 4 contracte de furnizare
(din total 9) si 1 contract de servicii (din total 3).

S contracte de lucrari in procedura de atribuire, cstimate a se semna in a doua jumatate
a anului 2022;

21 de contracte pentru care nu s-a lansat procedura de achizitie (14 contracte de
lucrari, 2 contracte de servicii si 5 de furnizare);

Deoarece preturile initiale in constante 2017 au fost neatractive pentru antreprenori,
valoarea acestor contracte a fost majorata anterior licitatiilor, prin redistribuire din linia
bugetara “Ajustare de pret”, prin publicarea la valori in preturi constante 2020 ajustate cu
inflatia preturilor de consum. Astfel, contractele de achizitie adjudecate (7 contracte) au
fost semnate la valori care depasesc valoarea in preturi constante 2017 estimata initial
(fiind foarte apropiata de valoarea in prefuri curente), fara a mai exista astfel disponibile
suficiente provizioane pentru ajustarea cu inflatia in constructii, conform reglementarilor
in vigoare

Pe baza experientei Beneficiarului in implementarea unor proiecte similare, care au fost

finalizate cu succes conform cu cerintele de finantare, se propune ajustareca DG initial pe baza

specificului proiectului si a stadiului implementarii acestuia.

In urma aplicarii algoritmilor indicati de HG 379/2020, costul total al proiectului in preturi

constante creste de la 204.2 milioane Euro la 243.2 milioane Euro, iar in preturi curente (inclusiv

ajustarea preturilor) creste de la 234.5 milioane Euro la 275.6 milioane Euro, conform situatiei de

mai jos:
u.m. Total Proiect Eligibil Neeligibil
. lei constante 2017 fara TVA | 970,145,153 | 970,145,153 0
DG initial preturi constante
euro constante 2017 fara TVA| 204,176,608 | 204,176,608 0
lei / euro conform CF/CBA 4.7515
u.m. Total Proiect Eligibil Neeligibil
lei curente fara TVA 1,114,114,589]1,114,114,589 0
DG initial preturi curente
euro curente fara TVA 234,476,395 | 234,476,395 0
lei / euro conform CF/CBA 4.7515




u.m, Total Proiect Eligibil Neeligibil
i ) |ei constante 2019 fara TVA |1,162,040,992]1,162,040,992 0
DG revizuit preturi constante
euro constante 2019 fara TVA| 243,201,480 | 243,201,480 0
lei / euro decembrie 2019 47781
u.m. Total Proiect Eligibil Neeligibil
o ’ lei curente fara TVA 1,316,922,589|1,316,922,589 0
DG revizuit preturi curente
euro curente fara TVA 275,616,372 | 275,616,372 0
lei / euro decembrie 2019 4.7781 '
REZERVA DE AJUSTARE u.m. Total Proiect Eligibil Neeligibil
(DG curente revizuit - DG constante 2019) lei fara TVA 154,881,597 | 154,881,597 0
euro fara TVA 32,414,892 32,414,892 0
lei / euro decembrie 2019 47781

Valoarea eligibila solicitata suplimentar conform HG379/2020
{eligibil curente revizuit — eligibil curente initial)

lei curente fara TVA 202,808,000
euro curente fara TVA 41,139,978
IV.Concluzii

Raportat la valoarea aprobatd a proiectului, conform Contractului de Finantare, in urma
aplicarii metodologiei prevdzute in HG 379/2020, rezulta necesitatea majorarii totale eligibile
previzute in Contractul de Finantare nr.295 / 16.12.2019 cu suma de 202.808.000,00 lei respectiv
41.139.978,00 Euro.

In urma actualizarii Analizei Cost Beneficiu in baza costului de investitie revizuit avand ca
baza anul 2019, se pot formula urmatoarele concluzii:

» Strategia de tarifare pe perioada 2020 — 2024 din analiza initiald (inainte) a fost
ajustati pe termen scurt (la anul 2023) pentru a asigura includerea intregii amortizri in
tarif si pentru a asigura sustenabilitatea proiectului

» Deficitul de finantare nu se modifica deoarece acesta a fost calculat considerand
rata forfetara. Actualizarea (cresterea) valorii devizului general duce la modificarea
nivelului indicatorilor financiari ai proiectului, fara insa a afecta decizia privind
necesitatea interventiei finantarii europene prin intermediul grantului.

» Ca urmare a ajustarii valorii devizului general si a strategiei de tarifare la anul
2023, EBITDA pentru scenariul “Cu proiect” acoperd pe termen lung intreaga
amortizare, asigurdnd sustenabilitatea operatorului.

» Fluxurile de numerar la nivelul operatorul regional si la nivel incremental pentru
proiect sunt pozitive in toti anii de analiza iar rata de acoperire a serviciului datoriei este
peste nivelul minim de 1.2, aratind astfel sustenabilitatea operatorului si a proiectului.

» Indicele de suportabilitate inregistreaza valori usor mai ridicate decat in analiza

cost-beneficiu initiala dar se mentine in limte suportabile pentru consumatori (sub 3.5%)
6



» Rentabilitatea socioeconomici scade usor fata de varianta initiala, dar se pastreaza

peste 5%.

in baza celor prezentate propunem aprobarea modificarii Contractului de Finantare in
sensul majordrii valorii aprobate a acestuia cu Devizul General actualizat la valoarea de
1.316.922.589,00 lei (fara TVA), respectiv 275.616.372,00 Euro (fard TVA).

Cu stima,
Director General Director Economic,
ing. Stefan Groza - 'ﬂ-‘-‘ ~ ec. Rodica Nistor
AEOUVANT - TR ACT IS
{~ \BCET ™ = /
Director POIM Sef Serviciu UIP POIM
ing. lon Post lfche ing. Radu/Chisilita

Sef Comp. UIP Financiar
Contabil

ec. Alina Nistor

%



Ajustarea preturilor din cadrul devizului general in conformitate cu
HG 379 /2020, aferent proiectului de utilitate publica finantate prin
POIM 2014 —-2020:

“DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA
DIN JUDETUL SUCEAVA IN PERIOADA 2014-2020”
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Ajustarea preturilor conform HG 379/2020 - Suceava POIM

1. CONTEXT

In ultimii ani, in special in perioada cuprinsa intre data elaborarii Devizului General (2017) si data
curenta, costurile de constructie in Romania au crescut intr-un ritm alert, astfel incat rezerva pentru
ajustarea preturilor a devenit neacoperioare.

Dupd cum reiese din analiza indicelui de costuri in constructii ingineresti, publicat lunar de
Institutul National de Statisticd (INS), a existat o crestere semnificativi a costului in constructii,
incepand cu ianuarie 2016 si pand in prezent, crestere cu mult mai mare decét inflatia generala din
Roménia (evolutia indicelui preturilor de consum) pe baza caruia s-au stabilit rezervele de ajustare
pentru mare parte din Proiectele majore POIM (cum este cazul prezentului proiect din Suceava).
In data de 13 iunie 2020 a fost publicata in Monitorul Oficial Hotararea nr. 379/2020 pentru
aprobarea Metodologiei de ajustare a preturilor in cadrul devizelor generale aferente proiectelor
de infrastructura publica finantate prin Programul Operational Infrastructurd Mare 2014-2020.

In conformitate cu HG 379/2020, beneficiarii au posibilitatea de a solicita Autoritatii de
Management pentru Programul Operational Infrastructura Mare majorarea valorii totale eligibile
a contractelor/deciziilor de finantare sau majorarea valorii totale eligibile a ordinelor de finantare
in vederea asigurdrii ajustirilor de pret, cu respectarea dispozitiilor art. 12 alin. (1) lit. b) din
Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiari a fondurilor
europene pentru perioada de programare 2014-2020, aprobati cu modificari si completari prin
Legea nr. 105/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Avand in vedere dificultatile intampinate in atribuirea contractelor de lucrari la licitatiile deja
organizate din cauza pretului neatractiv al contractelor comparativ cu preturile curente din piata,
SC ACET Suceava dotreste sa aplice prevederile HG 379 pentru a actualiza valoarea devizului
general aferent proiectului major “Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata din judetul
Suceava in perioada 2014-2020", aprobat de CE in data de 17.03.2020. Contractul de finantare

POIM s-a semnat in data de 16.12.2019 avand la baza urmatoarele valori:

TOTAL Cheltuieli Cheltuieli
Contract finantarenr. |  TOTAL(cuTVA) (fara TVA) eligibile neeligibile
2195/ 16.122019 Preturi curente (cu TVA) Preturi curente (fara TVA)
Lei 1,318,330,151.88 1,114,114,589.00 | 1,114,114,589.00 0
Euro 277,455,572 234,476,395 234,476,395 0
curs lei / euro din
octombrie 2019 41318
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Ajustarea preturilor conform HG 379/2020 — Suceava POIM

Conform Metodologiei din HG379, ajustarea preturilor in cadrul devizelor generale aferente
proiectelor de infrastructurd publica finantate prin Programul Operational Infrastructuri Mare
2014-2020 se realizeaza cu respectarea urmdtoarelor etape:

a) stabilirea costului revizuit avind ca baza anul 2019;

b) actualizarea analizei cost-beneficiu cu anul de referinti 2019;

¢) recalcularea rezervei de ajustare a preturilor pentru anii 2020-2023;

d) elaborarea documentatiei de modificare a proiectului.
In cadrul prezentului document sunt prezentate rezultatele actualizarii devizului general ca urmare
a stabilirii costului revizuit avand ca an de baza anul 2019, precum si noul deviz general in preturi
curente, prin recalcularea rezervei de ajustare a preturilor pentru anii 2020-2023, si rezultatele
actualizarii analizei cost beneficiu pe baza acestor modificari, astfel incat sa se asigure

sustenabilitatea proiectului si a operatorului.

2. ACTUALIZAREA DEVIZULUI GENERAL

In aceasta sectiune sunt prezentate metodologia utilizata si rezultatele actualizarii devizului general

ca urmare a stabilirii costului revizuit avand ca an de baza anul 2019, precum si noul nivel prin
recalcularea rezervei de ajustare a preturilor pentru anii 2020-2023.

Ajustarea preturilor in cadrul devizului general aferent Proiectului “Dezvoltarea infrastructurii de
apa si apa uzata din judetul Suceava in perioada 2014-2020” s-a realizat in conformitate cu
prevederile HG 379/2020.

Proiectul indeplineste in mod cumulativ urmétoarele conditii:

Tabel 1: Conditii indeplinite de catre SC ACET Suceava

Prevedere HG 379/2020 (Art. 4) Proiectul regional

Proiectul ,,Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata din

Judetul Suceava in perioada 2014-2020” consta in investitii
pentru tratarea si distributia apei si colectarea si epurarea
apelor uzate care se vor implementa pentru Judetul Suceava
in zonele urbane si rurale.

Proiectul include 21 de contracte de lucrdri, 9 contracte de
furnizare si 3 contracte de servicii (total 33 de contracte).

a) obiectul principal al proiectului este
reprezentat de investitii realizate prin
contracte de achizitie publicd/sectoriald de
lucrari;

b)  contractul/decizia  de finantare | Contractul/decizia de finantare aferent/aferenta proiectului
aferent/aferentd proiectului este bazat/a pe | este bazat/a pe un deviz general elaborat pe baza preturilor
un deviz general elaborat pe baza preturilor | din anul 2017 (referinta: Cererea de Finantare pag.
utilizate pénd in anul 2017 inclusiv; 28/45/161, ACB).
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Ajustarea preturilor conform HG 379/2020 - Suceava POIM

Tabel 2: Stadiul semnarii Contractelor la 30.04.2022

. . Val y y i .
Donumier oot | Viereedmta NTIAL | Vot ITAL | || Ve i
aprilie 2022
Euro Lei Euro Lei Lei Lei
SV-CL-01 - Modernizarea
gospodariilor de apa, " "
capacitatilor de inmagazinare apa | 5,133,790 24,393,204 5,895,644 28.013.153 P“b_’;_c“;" 5’2” estimats
si statiilor de pompare in aprilie 20,
localitatile Suceava si Falticeni
publicare AP estimat -
SV-CL-02 - Reabilitarea si “iplaprooae achilizare
extinderea statiilor de epurare din 4,858,621 23,085,736 5,579,639 26,511,657 i’m'”" gj 202;2 )
aglomerarea Suceava 5 r{i‘ (::fr::'l' ::::';: “l}:;:
anulata
pcare P ima
; ik : 10,619.839 50,460,166 12195822 57.948.449 dupd aprobare actualizare
uzata din localitatile Suceava si o
Salcea preturi. 05.2022
SV-CL-04 - Constructia retelelor
de apa si apa uzalta in satele 15.970 841 75.885.451 18.340.912 87.146.843 publicare AP estimat:
Scheia si Sfantu Iie, Comuna e e A e 06.2022
Scheia
Publicat SEAP nr.
SV-CL-05 - Reabilitarea si CNI039269/ 12.02.2022;
extinderea retelelor de apa si apa 4,155,372 19,744,252 4,772,029 22,674,297 Depus oferte; 28.03.2022 - 22,464,082
uzata din localitatea Falticeni Data semnare estimat:
06.2022
SV-CL-06 - Modernizarea si
extinderea surselor de apa, publicare AP estimat -
gospodaritiondeapasi 10,451,132 49,658,555 12,002,079 57,027,879 | dupa aprobare actualizare
capacitatilor de inmagazinare apa | 05.2022
in localitatile Radauti, Marginea, prenrill;
Vicovu de Sus, Putna si Siret
SV-CL-07 - Reabilitarea si i : E
extinderea retelelor de apa si apa 11,935,130 56,709,768 13,706,302 65,125,492 ‘;ng”‘"" 42 etimal;mal
uzata din localitatea Radauti
SV-CL-08 - Modernizarea
surselor de apa, gospodariilor de
apa si (‘ﬂflﬂ('il'ﬂﬂ'lol.’ de o 6,597,016 31,345,723 7576.013 35997424 punbicare AP estimat: mai
inmagazinare apa in localitatile 2022
Campulung Moldovenesc si Vatra
Dornei
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Ajustarea preturilor conform HG 379/2020 - Suceava POIM

i 3 Valoare estimata INITIAL Valoare estimata INITIAL Valoare .
Denumirea contractului 2017 - preturi constante 2023 - preturi curente STAD!‘_”‘ curent adjudecata Valoare publicata
aprilie 2022
Euro Lei Euro Lei Lei Lei
SV-CL-09 - Reabilitarea si
extindereq retelelor de apa si apa publicare AP estimat:mai
uzata din localitatea Campulung 14,431,353 2890622 12,783,234 60,739,385 2022
Moeldovenesc
SV-CL-10 - Reabilitarea statiei de licare AP
epurare din localitatea 2,878,060 13,675,103 3,305,164 15,704,487 | Prticare i
Campulung Moldovenesc eimatoptiie
Publicat SEAP nr.
SV-CL-11 - Construirea statiei de CN1039581/ 20.02.2022
epurare din localitatea Vicovu de 4,564,212 21,686,854 5,241,541 24,905,180 Depus oferte: (14.04.2022 24,674,283
SHS Data senmare estimat;
10.2022

SV-CL-12 - Reabilitarea si P ——
extinderea retelelor de apa si apa 2,536,088 12,050,221 2,912,443 13,838,473 | Buvcare AT estimat:iune

E - A% 2022
uzala din localitatea Vatra Dornei
SV-CL-13 - Extinderea retelelor
de apa si constructia retelelor de semnare estimata in Mai
apa uzata din localitatea Vicow: 18,576,551 88,266,480 21,333,309 101,365,217 2022 - 98,296,636
de Sus
SV-CL-14 - Constructia retelelor
de apa si apa uzata din localitatea z e
Marginea si extinderea retelelor 19,968,237 94,879,080 22,931,522 108,959,125 ’;'(‘,gg“”" AP esthmat:fgite
de apa si apa uzata in localitatea
Sucevita
SV-CL-15 - Reabilitarea si
extinderea _rerelelor de apa si apa 6,722,038 31,939,765 7,719,588 36,679,623 Semnat 31.01.2022 35,972,249
uzata din localitatea Siret :
SV-CL-16 - Extinderea retelelor O Fahidrd Seniinre
;Z;,pan si apa uzata din localitatea 5,057,786 24,032,072 5,808,361 27,598,428 estimata in Tunie 2022 27,342,562
SV-CL-17 - Constructia
drantameriielorsin retiearde 5,510,374 26,182,544 6,328,113 30,068,031 reziliat
apa uzata din localitatea
Dothasca
SV-CL-18 - Constructia retelelor
de apa si apa uzata din localitatea 7,129,031 33,873,592 8,186,979 38,900,429 Semnat 15.04.2022 35,054,720
Mitocu Dragomirnei
SV-CL-19 - Construirea statiei de 3
epurare din localitatea Marginea 3,692,504 17,544,935 4,240,472 20,148,601 Publicare AP 04.2022 - 19,961,802
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Ajustarea preturilor conform HG 379/2020 - Suceava POIM

: 2 Valoare estimata INITIAL Valoare estimata INITIAL Valoare .
Denumires contrachlul 2017 - preturi constante 2023 - preturi curente STADIUL curent adjudecata Valoare publicata
aprilie 2022
Euro Lei Euro Lei Lei Lei
SV-CL-20 - Reabilitarea statiei de Publicare AP estimat
epurare din localitatea Siret ] 1207847 4130230 13610627 04.2022
SV-CL-21 - Construirea statiei de 2 Publicare AP estimat
epurare din localitatea Dolhasca 1,691,762 8038407 1942819 9,231,306 04.2022
SV-SER-01 ;
Asistenfd tehnica peniru
supervizarea contractelor de ; ; ; :
Iecrdri din cadrul proiectilii 9,294,107 44,160,950 10,673,352 50,714,430 Semnat 28.10.2020 46,655,600
« Dezvoltarea infrastructurii de :
apa si apa uzata din Judeml
Suceava in perioada 2014 - 2020"
SV-SER-02
Audinil Proiectilui ,, Dezvoltarea Publicare AP estimat
infrastructurii de apa si apa uzata 240,000 1,140,360 275,616 1,309,589 m
. 3 % 07.2022
din Judetul Suceava in perioada
2014 - 2020"
SV-SER-03
Servicii pentru publicitatea
proiectului ,, Dezvoltarea - ; Publicare AP estimat
infrastructurii de apa si apa uzata IZoE 616,327 148,961 HE788 07.2022
din Judetul Suceava in perioada
2014 -2020"
SV-FI - Furnizare si instalare 2 Publicare AP estimat
3, -
echipamente SCADA 2,463,679 11,706,171 2,829,289 13,443,365 11.2002
SV-F2 - Furnizare echipamente . Publicare AP estimat
detectia pierderilor 270,000 1,282,905 310,068 1,473,288 07.2022
SV-F3 - Furnizare unitate mobila . .
CCTV pentru inspectie video a 240,000 1,140,360 275,616 1,309,589 Publicare Al estimar
08.2022
conductelor
SV-F4 - Frunizare aparatira - .
taborator pentru analize fizico- 392,000 1,862,588 150,173 2,138,996 Friblicire AR ehtitiar
S h 10.2022
chimice apa potabila
e ; e
e L 106,500 1,931,485 166,825 2,218,117 Semnat 22.09.2021 2,058,745
transport namol
SV-F6 - Furnizare echipamente
licoredre sl imaivilare ndmol 397,500 1,888,721 456,489 2,169,007 Semnat 16.06.2021 2,141,860
SV-F7 - Furnizare unitati mobile 3 ;
pentru spalarea si curatarea 2,952,500 14,171,349 3,425,103 16.274,375 kil "’“5;" ;:;; e
canalizarii .
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Ajustarea preturilor conform HG 379/2020 - Suceava POIM

i i Valoare estimata INITIAL Valoare estimata INITIAL Valoare :
Denumrea contractiln 2017 - preturi constante 2023 - preturi curente STADIUL curent adjudecata Valoare publicata
aprilie 2022
Euro Lei Euro Lei Lei Lei
SF-F& - Furnizare unitati mobile :
pentru transporaud deseurilor ; )
rezultate de la statiile de pompare 367,500 1,746,176 422,037 2,003,309 Semnat 17.02.2022 1,998,297
apa uzata & i
Total Contracte 179,957,150 855,066,400 206,662,772 981,958,162
Dotari UIP 8,274 39,314 9,502 45,148 Semnat 03.11..2020 44,998
Tave, avize 6,360,186 30,220,424 7,304,037 34,705,132
Cheltuieli diverse si neprevazute 16725414 79,470,807 19,207,464 91,264,266
salarii UIP 1,124,825 5,344,606 1,291,749 6,137,745 - -
Componenta publicitate - OR 758 3.602 870 4,136 ’
TOTAL DG 204,176,608 | 970,145,153 | 234,476,395 | 1,114,114,589 123,926,468.81 192,739,364.73

Sursa: Anexa 1 “Situatie semnare contracte POIM la 30.04.2022"
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Ajustarea preturilor conform HG 379/2020 — Suceava POIM

Conform Metodologiei din HG 379/2020 au fost parcurse urmitoarelor etape:
1) Stabilirea costului revizuit avand ca bazd anul 2019;
2) Recalcularea rezervei de ajustare a prefurilor pentru anii 2020-2023.

3) Actualizarea analizei cost-beneficiu cu anul de referinti 2019.

2.3 Stabilirea costului revizuit avand ca baza anul 2019

Determinarea anului de bazi

Devizul General aferent Proiectului aprobat de Comisia Europeana are ca an de baza anul 2017
(referinta: Cererea de Finantare pag. 28/45/161, ACB).

Determinarea costului proiectului in lei, exprimat in anul de bazi din ACB

Valoare Proiectului in preturi constante 2017 conform Devizului General si ACB initiale:

Tabel 3: Valoarea proiectului in preturi constante 2017

TOTAL (fara TVA) I Cheltuieli eligibile | Cheltuieli neeligibile
DG / ACB initiale Preturi constante (fara TVA)
Lei 970,145,153 970,145,153 0
Euro 204,176,608 204,176,608 0
curs lei / euro initial ( octombrie 2019) 4.7515

Sursa: ACB initiala (0 CBA_Suceava POIM_Rev4_Nov2019 initial)
Costul pe fiecare capitol si subcapitol se regiseste in Devizului General initial exprimat in preturi
constante 2017 (fisier “00. Deviz General Suceava initial” xls).

Aplicarea coeficientului de crestere

S-a realizat conform prevederilor din Anexa 3 HG nr. 379/2020. Astfel, avand in vedere ca anul
de bazid este 2017, coeficientul de crestere pentru ajustare cu inflatia 2017 — 2019 este 124.53
(24.53%).

Aviénd in vedere stadiul proiectului la data de 30 Aprilie 2022, respectiv:

e 7 contracte atribuite: 2 de contracte de lucriri (din total 21), 4 contracte de furnizare
(din total 9) si 1 contract de servicii (din total 3).
Deoarece preturile initiale in constante 2017 au fost neatractive pentru antreprenori,
valoarea acestor contracte a fost majorata anterior licitatiilor, prin redistribuire din linia
bugetara “Ajustare de pret”, prin publicarea la valori in constante 2020 ajustate cu inflatia
preturilor de consum. Astfel, contractele de achizitic adjudecate (7 contracte) au fost

semnate la valori care depasesc valoarea in preturi constante 2017 estimata initial (fiind
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Ajustarea preturilor conform HG 379/2020 - Suceava POIM

foarte apropiata de valoarea in curente), fara a mai exista astfel disponibile suficiente

provizioane pentru ajustarea cu inflatia in constructii, conform reglementarilor in vigoare

S contracte de lucrari in procedura de atribuire, estimate a se semna in a doua jumatate

a anului 2022;

21 de contracte pentru care nu s-a lansat procedura de achizitie (14 contracte de

lucriri, 2 contracte de servicii si 5 de furnizare);

si pe baza experientei Beneficiarului in implementarea unor proiecte similare, care au fost
finalizate cu succes conform cu cerintele de finanfare, se propune ajustarea DG initial pe baza
specificului proiectului si a stadiului implementarii, pe baza urmitoarelor ipoteze de lucru:

Tabel 4: Metodologia de actualizare a DG in constante 2019

Valoare Ipoteze pentru
N VALOARE initiala (fara TVA) adjudecata / actualizarea in
crl; DESCRIERE publicata constante 2019
’ LEI constante
2017 LEI curente LEI LEI
CHELTUIELI ELIGIBILE
Contracte de achizitie valoarea contractata va fi
atribuite (7 contracte) considerata valoarea in
1 115,580,002.59 | 132,732,062.46 | 123,926,468.81 | preturi constante 2019
(SER 01, CL_|5' CL18, F5, (rezulta un coeficient de
F6, 4, Liotar: ULE) crestere de 7.22%):
Contracte de achizitie in valoarea publicata va fi
procedurd de achizitie considerata valoarea in
2 (5 contracte) 171,274,592.62 | 196,691,723.62 | 192,739,364.73 | preturi constante 2019
(CLOS, CLI1, CLI3, CL16, (rezulta un coeficient de
CL19) crestere de 12.53%),
Coniesnte B woklslit valoarea initiala in preturi
M S — ‘S_a constante va fi ajustatd in
ransal cediivs (21 preturi constante 2019
3 RhS “2 [ 568,251,119.18 | 652,579,523.74 . conform HG 379 prin
contracte: 14 de lucrari, 2 SR i ;
de servicii si 9 de apliciarea indicelului de
fizine) cost dintre anul 2017 si
anul 2019 de 24.53%.
Cheltuieli  diverse si se calculeaza conform
4 e 79,470,806.62 | 91,264,265.72 - e N ey P
DG, ca procent raportat la
Alte cheltuieli eligibile valoarea investitiei de
5 | (taxe, cote legale, salarii | 35,568,631.96 | 40,847,013.09 2 baza (rezulta un
UIP) coeficient mediu de
crestere de 19.7%)
CHELTUIELI NEELIGIBILE
6 | Cheltuielile neeligibile 0.00 0.00 0 NA
(rezulta un coeficient
Pkl e 970,145,153 | 1,114,114,589 | 316665834 | mediu de crestere de
: 19.78%)
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Ajustarea preturilor conform HG 379/2020 - Suceava POIM

Determinarea costului revizuit in preturi constante 2019

Prin aplicarea metodologie de mai sus rezulta urmatoarele valori ale DG actualizat in preturi

constante 2019:

Tabel 5: DG actualizat in preturi constante 2019

Categorii de linii bugetare

DG initial - constante 2017

DG revizuit - constante 2019

Valoare in LEI

Valoare in LEI

(fara TVA) (fara TVA)
TOTAL eligibil | neeligibil TOTAL | cligibil | neeligibil
Total DG - LEI fara TVA 970,145,153 970,145,153 0 1,162,040,992  1,162,040,992 0
Contracte de achizitie semnate | 775,580,003 | 115,580,003 0 123,926,469 | 123,926,469 0
Contraste de achizitie in 171,274,593 | 171,274,593 0 192,739,365 | 192,739,365 0
procedura de achizitie
Comtste e aohizite perito 568,251,119 | 568,251,119 0 707,643,119 | 707,643,119 0
care nu s-a lansat procedura
Cheltuieli Diverse si neprevazute | 79,470,807 | 79,470,807 0 94,849,464 94,849,464 0
Alte cheltuieli elipibile (taxe, 30,220,424 | 30,220,424 0 36,427,958 | 36,427,958 0
cote legale,)
Salarii ULP + Componenta 5348208 | 5348208 0 6,454,617 6454617 0
publicitate - OR
Valoare in EURO Valoare in EURO
(fara TVA) (fara TVA)
TOTAL [ eligibil | neeligibil | TOTAL [ eligibil | neeligibil
Total DG - EURO fara TVA | 204,176,608 204,176,608 0 243,201,480 243,201,480 0
Contracte de achizitie semnate 24,324,951 24,324,951 0 25,936,349 25,936,349 0
Contracte de achizitic in 36,046,426 | 36,046,426 0 40,338,077 | 40,338,077 0
proceduri de achizitie
Contigsterdenchizitie e 119,594,048 | 119,594,048 0 148,101,362 | 148,101,362 0
care nu s-a lansat procedura
Cheltuieli Diverse si neprevazute | 16,725,414 16,725,414 0 19,850,875 19,850,875 0
Alte cheltuieli eligibile (taxe, 6,360,186 | 6,360,186 0 7,623,942 7,623,042 0
cote legale,)
Salarii UIP + Componenta 1,125,583 1,125,583 0 1,350,875 1,350,875 0
publicitate - OR

Curs lei / euro

4.7515 (conform SF initial)

4,7781 (conform HG 379/2020)

Sursa: Anexa "Ajustare DG Sv_HG379" xls

Costul pe fiecare capitol si subcapitol se regaseste in Devizului General preturi constante 2019
(fisier “00. Deviz General Suceava_revizuit”).

Modificarea devizului general

Conform actualizarii descrise mai sus s-a modificat devizul general in preturi constante si

estimarea de cost din rubrica “investitie” a modelului ACB.
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Ajustarea preturilor conform HG 379/2020 - Suceava POIM

In urma aplicarii algoritmilor indicafi de HG 379/2020, costul total al proiectului in preturi
constante creste de la 204.2 milioane Euro la 243.2 milioane Furo. Comparatia valorii proiectului

din documentatia initiala si documentatia actualizata in preturi constante este prezentata sintetic in

tabelul urmator:

Tabel 6: Comparatie investitii in preturi constante (EUR)

Investitie in preturi constante u.m. Valoare initiala Valoare actualizata
Proiectare euro 2,235,157 2,889,011
Achizitie teren euro - -
Constructii euro 143,744,082 170,546,166
Echipamente euro 24,569,257 31,025,205
Diverse si neprevazute euro 16,725,414 19,850,875
Ajustari de preturi (daca sunt aplicabile) euro - -
Asistenta tehnica euro 130,470 161,570
Publicitate euro 7,681,172 8,214,039
Supervizare euro 9,091,055 10,514,614
TOTAL euro 204,176,608 243,201,480

Sursa: ACB initiala (0 CBA_Suceava POIM_Rev4_Nov2019 initial) / actualizata (2 CBA_ Suceava
POIM_Rev4_Nov2019 actualizat - inv+sustenab)

2.4 Recalcularea rezervei de ajustare a pentru anii 2020-2023

Calculul rezervei de ajustare a preturilor s-a realizat, utilizind:
» costul proiectului in lei, exprimat in anul de bazi 2017, reprezentind costul in preturi
constante, fara TVA si fard a lua in considerare rezerva pentru ajustare de preturi;
» ipotezele avute in vedere la calculul DG in preturi constante 2019;

» graficul de esalonare a platilor pe ani, conform ACB initial:

Tabel 7: Graficul de esalonare a platilor pe ani

2018 2019 2020 2021 2022 2023 | TOTAL

0.40% 0.5% 16.70% 34.40% 35.90% 1210% | 100%

Sursa: ACB initiala (0 CBA_Suceava POIM_Rev4 Nov2019 initial)
» coeficientii de crestere a costurilor in constructii ingineresti pentru fiecare an (coeficienti
publicati de citre Institutul National de Statistici pentru perioada 2015-2019 si in functie
de prognoza realizatd de catre Comisia Nationald de Strategie si Prognozi pentru 2020-
2023), conform HG379/2020
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Tabel 8: Coeficientii de crestere a costurilor in constructii ingineresti

indice 20171 2018 2019 | 2020 | 2021 2022 2023

baza 2017 100 [ 114.77 | 12453 [ 1325 | 139.26 | 144.55 | 149.75

Sursa: HG 379/2020

Astfel, coeficientii de ajustare cu inflatia pe fiecare linie bugetara definita la punctul 2.3 de mai
sus se prezinta astfel:

Tabel 9: Metodologia de actualizare a DG in preturi curente

Coeficienti de

Linii bugetare ﬂ_]l'lstal‘t? Comentarii
cu inflatia

2017 - 2023
valoarea contractata va fi considerata valoarea
in constante 2019; se recalculeaza rezerva de

Contracte de achizitie semnate 21.51% ajustare pentru perioada 2020 - 2023 conform

HG379 (coeficient 13.33% fata de constante
2019)

valoarea publicata va fi considerata valoarea in
constante 2019; se recalculeaza rezerva de
27.53% ajustare pentru perioada 2020 - 2023 conform
HG379 (coeficient 13.33% fata de constante
2019)
coeficient de ajustare cu inflatia 2017 — 2023,
Contracte de achizitie pentru care 41.13% calculat pe baza graficului de implementare
nu s-a lansat procedura e initial si al indicilor de inflatie din HG 379
{coeficient 13.33% fata de constante 2019)
se calculeaza conform formulelor initiale din
Cheltuieli Diverse si neprevazute D@, ca procent raportat la valoarea investitiei de
. 35.26%
eligibile baza
(coeficient 13.33% fata de constante 2019)
se calculeaza conform formulelor initiale din
Alte cheltuieli eligibile (taxe, cote o DG, ca procent raportat 1a valoarea investitiei de
36.61%
legale, etc.) baza
{coeficient 13.33% fata de constante 2019)
se calculeaza conform formulelor initiale din
Salarii UIP + Componenta o D@, ca procent raportat la valoarea investitiei de
. 36.77%
publicitate - OR baza
(coeficient 13.33% fata de constante 2019)

Contracte de achizitie in
procedurd de achizitie

Sursa: Anexa “Ajustare DG Sv_HG3797 xls
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Devizul general in preturi curente, actualizat conform ipotezelor anterioare este prezentat in tabelul de mai jos:

Tabel 10: DG actualizat in preturi curente

DG initial - constante 2017 DG revizuit - constante 2019 DG revizuit - curente
Categorii de linii bugetare Valoare in LEI Valoare in LEI Valoare in LEI
(fara TVA) (fara TVA) (fara TVA)
TOTAL [ cligibil | neeligibil TOTAL | eligibil | neeligibl |  TOTAL eligibil neeligibil
Total DG - LEI fara TVA 970,145,153 970,145,153 0 1,162,040,992  1,162,040,992 0 1,316,922,589 | 1,316,922,589 0
Contracte de achizitie semnate | 115,580,003 | 115,580,003 0 123926469 | 123,926,469 0 140.443,898 | 140,443,898 0
Contracte de achizitie i 171,274,593 | 171,274,593 0 192,739,365 | 192,739,365 0 218428459 | 218428459 0
procedura de achizitie
Contracte de achizilie pentru 568,251,119 | 568,251,119 0 707,643,119 | 707,643,119 0 s01,960,701 | 801,960,701 0
care nu s-a lansat procedura
Cheltuieli Diverse:si 79,470,807 | 79.470.807 0 94849464 | 94.849.464 0 107,490,390 | 107,491,390 0
neprevazute
Alte cheltuieli eligibile (taxe, | 30 5 o5 | 30220424 0 36.427,058 | 36.427,958 0 41,283,226 | 41.283.226 0
cote legale,)
Salarii UIP + Componenta 5348208 | 5348208 0 6,454,617 6,454,617 0 7,314,915 7,314,915 0
publicitate - OR
Valoare in EURO Valoare in EURO Valoare in EURO
(fara TVA) (fara TVA) (fara TVA)
TOTAL | eligibil | neeligibil TOTAL |  eligibil | neeligibil | TOTAL eligibil neeligibil
Total DG - EURO fara TVA | 204,176,608 204,176,608 0 243201480 243,201,480 0 275616372 | 275616372 0
Contracte de achizitic semnate | 24,324,951 | 24.324,951 0 25936349 | 25936349 0 29393252 | 29393252 0
Contracte d achizitic in 36,046,426 | 36,046,426 0 40338077 | 40338077 0 45,714,501 45,714,501 0
procedura de achizitie
Contracte-do achizitic pentm 119,594,048 | 119,594,048 0 148,101,362 | 148101362 0 167.840.920 | 167,840,920 0
care nu s-a lansat procedura
Cheltuieli Diversess 16.725.414 | 16,725,414 0 19850875 | 19.850.875 0 22,496,681 | 22496681 0
nepre\razute
Alte cheltuieli eligibile (taxe, 6,360,186 | 6360186 0 7,623,942 7,623,942 0 8,640,093 8,640,093 0
cote legale,)
Salarii UIP + Comporenta 1125583 | 1125583 0 1,350,875 1,350,875 0 1,530,925 1,530,925 0
publicitate - OR
Curs lei / euro 4.7515 (conform SF initial) 4.7781 (conform HG 379/2020) 4.7181 (conform HG 379/2020)

Sursa: Anexa “Ajustare DG Sv_HG379" xls
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Costul pe fiecare capitol si subcapitol se regiseste in Devizului General preturi curente (fisier “00.

Deviz General Suceava_revizuit”).

Comparatia valorii proiectului din documentatia initiala si documentatia actualizata in preturi

curente este prezentata sintetic in tabelul urmator:

Tabel 11: Comparatie investitii in preturi curente

Investitie in preturi curente u.m. Valoare initiala Valoare actualizata
Proiectare euro 2,235,157 2,889,011
Achizitie teren euro - -
Constructii euro 143,744,082 170,546,166
Echipamente euro 24,569,257 31,025,205
Diverse si neprevazute euro 16,725,414 19,850,875
Ajustari de preturi (daca sunt aplicabile) euro 30,299,787 32,414,892
Asistenta tehnica euro 130,470 161,570
Publicitate euro 7,681,172 8,214,039
Supervizare euro 9,091,055 10,514,614
TOTAL euro 234,476,395 275,616,372

Sursa: ACB initiala (0 CBA_Suceava POIM_Rev4_Nov2019 initial) / actualizata (2 CBA_Suceava
POIM Rev4_Nov2019 actualizat - inv+sustenab)

In tabelele de mai jos sunt prezentate centralizat rezultatele ajustarii DG conform HG379,
comparativ cu DG initial:

Tabel 12: Centralizator rezultate actualizare DG

u.m. Total Proiect Eligibil Neeligibil
lei constante 2017 fara TVA | 970,145,153 | 970,145,153 0
DG initial preturi constante
euro constante 2017 fara TVA | 204,176,608 | 204,176,608 0
lei / euro conform CF/CBA 4.7515
u.m. Total Proiect Eligibil Neeligibil
lei curente fara TVA 1,114,114,589]1,114,114,589 0
DG initial preturi curente
euro curente fara TVA 234,476,395 | 234,476,395 0
lei / euro conform CF/CBA 4,7515
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u.m. Total Proiect Eligibil Neeligibil
DG TVl Aratur eah siinis lei constante 2019 fara TVA |1,162,040,992]1,162,040,992 0
euro constante 2019 fara TVA| 243,201,480 | 243,201,480 0
lei / euro decembrie 2019 4,7781
u.m. Total Proiect Eligibil Neeligibil
DG redisule pretin wirente lei curente fara TVA 1,316,922,589]1,316,922,589 0
euro curente fara TVA 275,616,372 | 275,616,372 0
lei / euro decembrie 2019 4,7781
REZERVA DE AJUSTARE u.m. Total Proiect Eligibil Neeligibil
(DG curente revizuit — DG constante 2019) lei fara TVA 154,881,597 | 154,881,597 0
euro fara TVA 32,414,892 32,414,892 0
lei / euro decembrie 2019 4.7781
Valoarea eligibila solicitata suplimentar conform HG379/2020
(eligibil curente revizuit - eligibil curente initial)
lei curente fara TVA 202,808,000
euro curente fara TVA 41,139,978

Sursa: Anexa "Ajustare DG Sv_HG379" xls

Valoarea totala a costurilor eligibile ce se impun a fi suplimentate este mai mare decat diferenta
de 10% dintre valoarea initiala a proiectului si valoarea liniei bugetare de diverse si neprevazute:

& TOTAL Proiect Eligibil Neeligibil
D
lei preturi curente fara TVA
(1) DG initial 1,114,114,589 1,114,114,589 0
(2) DG Actualizat 1,316,922,589 1,316,922,589
Diferenta
2)-(1) 202,808,000 202,808,000 0

Valoarea totala a costurilor ce se impun a fi suplimentate este de 202,808,000 lei preturi curente
fara TVA.

Diferenta dintre 10% din valoarea proiectului initiala si valoarea liniei bugetare de diverse si
neprevazute este de 11,020,767 lei.

Procent valoare diverse si neprevazute in

Valoare diverse si neprevazute (fara TVA) total profect

SF initial lei 91,264,266 8.9%
Maxim 10% lei 102,285,032 10%
diferenta lei 11,020,767 1.1%
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3. IMPACTUL ACTUALIZARII DEVIZULUI GENERAL PE ANALIZA COST
BENEFICIU

In conformitate cu prevederile Hotarrii nr. 379/2020, actualizarea analizei cost-beneficiu se
realizeazi pe baza costului revizuit, exclusiv prin modificarea costului de investitie si a referintelor

subsecvente acestuia, si cuprinde, printre altele:

» actualizarea cheltuielilor de exploatare si intretinere (in cazul in care nivelul costurilor de

exploatare si intretinere depinde de nivelul costului de investitie);

A 74

verificarea faptului ¢ rentabilitatea socioeconomici este indeplinitd in continuare (peste
5%);

» aprobarea, daca este cazul, a planului tarifar actualizat;

» verificarea sustenabilititii financiare atdt la nivelul proiectului, cét si la nivelul
beneficiarului;

# recalcularea ratei deficitului de finantare.

In aceasta sectiune este prezentat impactul asupra elementelor principale ale analizei cost-
beneficiu a ajustarii modelului financiar prin introducerea doar a valorii actualizate a devizului
general in preturi constante si a modificarilor acestei ajustari asupra costurilor de intretinere si
reparatii (costurile de exploatare si intretinere sunt calculate proportional cu nivelul costului de
investitie).

In modelul ACB aprobat s-a actualizat valoarea de investitic totala in preturi constante de la
204,176,608 euro la 243,201,480 euro, pastrand graficul de implementare initial. Costurile cu
intretinera activelor POIM (calculate ca procent din valoarea de investitie) s-au actualizat
corespunzator, prin aplicarea proecentelor din ACB aprobata la noua valoare de deviz.

Costurile de exploatare si intretinere (initiale si revizuite) se prezinta astfel:

Tabel 13: Impactul actualizarii valorii proiectului asupra costurilor de operare

Costuri de operare si inlocuire Valori actualizate nete (euro)
ACB aprobata 76,679,833
ACB actualizata 85,159,313
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Ca urmare a actualizarii strict a valorii proiectului, fara a interveni pe strategia de tarifare si pe alte
elemente, deficitul de finantare nu se modifica deoarece acesta a fost calculat considerand rata

forfetara. Impactul pe indicatorii financiari ai proiectului este prezentat in urmatorul tabel:

Tabel 14: Impactul actualizarii strict a valorii proiectului asupra indicatorilor financiari

Indicatori financiari - initiali Indicatori pe costuri Indicatori pe capital
Rata Internate de Rentabilitatd -4.58% FRR/C 2.83% FRR/K
Valoarea Actualizata Neta -131,441,140 FNPV/C -5,267,868 FNPV/K
Indicatori financiari - actualizat] Indicatori pe costuri Indicatori pe capital
Rata Internate de Rentabilitate -5.52% FRR/C 0.65% FRR/K
Valoarea Actualizata Neta -167,924,332 FNPV/C -17,420,990 FNPV/K

Sursa: "Analiza comparativa ACB_Suceava”.xls

Actualizarea (cresterea) valorii devizului general in preturi constante duce la scaderea nivelului
indicatorilor financiari ai proiectului, fara insa a afecta decizia privind necesitatea interventiei
finantarii europene prin intermediul grantului.

In figura urmatoare este analizat impactul ajustarii strict a valorii devizului general asupra

capacitatii includerii in tarif a amortizarii patrimoniului public (sustenabilitatea pe termen lung):

Figura 1: Impactul actualizarii strict a valorii devizului general asupra includerii amortizarii in tarif
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Procent dinamortizarea totala cumulata inclusain tarif [2018-2047]

se asigura includerea
in tarif a minim 40%
din amortizarea
cumulata

2

®inclusaintarif = neinclusain tarif

Procent dinamortizarea anuala inclusain tarif in anul 2047

(nu seasigura

includerea in tarif in
ultimul ande
previziune a minim
80% din amortizarea

anuala /

® inclusa in tarif  ® neinclusain tarif

Sursa: “Analiza comparativa ACB_Suceava”.xls
Ca urmare a ajustarii strict a valorii devizului general, EBITDA pentru scenariul “Cu proiect” nu
mai acopera pe termen lung intreaga amortizare:
- Procent din amortizarea anuala inclusa in tarif in anul 2047: 72.5%, care este sub nivelul
minim de 80%;
- Procent din amortizarea totala cumulata inclusa in tarif in perioada 2018-2047: 60.05%,
care este mai ridicat decat nivelul minim de 40%.

Astfel, pentru a asigura sustenabilitatea pe termen lung a operatorului si a proiectului este necesara

ajustarea strategiei de tarifare.
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In figura urmatoare este analizat impactul ajustarii valorii devizului general asupra fluxurilor
financiare incrementale folosite la calcularea deficitului de finantare:

Figura 2: Impactul ajustarii valorii devizului general asupra fluxurilor financiare si a serviciului datoriei
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Ca urmare a actualizarii strict a valorii devizului general, fluxurile de numerar incrementale nu
raman pozitive pe intreaga perioada de prognoza, aratand ca proiectul nu este sustenabil pe termen
lung. De asemenea nu se asigura acoperirea serviciului datoriei in anul 2024 (rata de acoperire a
serviciului datoriei este sub nivelul minim recomandat de 1.2). In acest context este necesara

ajustarea strategiei de tarifare pe termen scurt,

De asemenea, actualizarea valorii devizului general afecteaza si valoarea indicatorilor economici

ai proiectului. Impactul pe indicatorii economici ai proiectului este prezentat in urmatorul tabel:

Tabel 15: Impactul actualizarii valorii proiectului asupra indicatorilor economici
Analiza economica - initiala

Valoarea Actualizata Neta 117,984,829
Rata de Rentabilitate Economica 9.66%
Indicatorul Beneficiu-Cost 1.73

Analiza economica - actualizata

Valoarea Actualizata Neta 77,240,599
Rata de Rentabilitate Economica 7.74%
Indicatorul Beneficiu-Cost 1.38

Sursa: “Analiza comparativa ACB_Suceava”.xls

Actualizarea valorii devizului general a dus la scaderea valorilor pentru indicatorii economici, dar
acestia inca sunt pozitivi, ceea ce arata ca majorarea valorii proiectului nu afecteaza
sustenabilitatea economica a acestuia, Rentabilitatea socioeconomicé scade usor fata de varianta
initiala, dar se¢ pastreaza peste 5%. Proiectul indica indicatori economici cu beneficii economice
care depasesc semnificativ costurile economice, dovedind faptul ca Proiectul merita sa fie

cofinantat.
Tinand cont de elementele prezentate in acest capitol, pentru a asigura sustenabilitatea proiectuluisi

a operatorului, este necesara ajustarca strategiei de tarifare pe termen scurt, cu impact pe strategia

de tarifare pe termen scurt (2019-2023) din ACB-ul initial.
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4. ACTUALIZAREA ANALIZEI COST-BENEFICIU

Dupa evaluarea impactului asupra elementelor principale ale analizei cost-beneficiu, a ajustarii

modelului financiar prin introducerea doar a valorii actualizate a devizului general si a

modificarilor acestei ajustari asupra costurilor de intretinere si reparatii, pentru a asigura

sustenabilitatea proiectului si a operatorului, a fost ajustata strategia de tarifare pe termen scurt

pentru a asigura includerea intregii amortizari in tarif si pentru a asigura sustenabilitatea proiectului

si a operatorului.

Strategia de tarifare pe perioada 2020 — 2024 din analiza initiala (inainte) si strategia de tarifare

ajustata (dupa) a suferit modificari la anul 2023 dupa cum se poate observa si din comparatia din

tabelele urmatoare:

Tabel 16: Strategia de tarifare initiala si revizuita

Strategia de tarifare - initiala

2020 2021 2022 2023 2024
Apa 2.67% 3.20% 1.20% 1.00% 0.30%
Apa uzata 10.05% 2.00% 8.00%| 17.80% 1.30%
Strategia de tarifare - revizuita
2020 2021 2022 2023 2024
Apa 2.67% 3.20% 1.20% 0.30%
Apa uzata 10.05% 2.00% 8.00% 1.30%
cresteri 0.00% 0.00% 0.00% 3.50% 0.00%
suplimentare fata
de strategiainitiala| 0.00% 0.00% 0.00% 5.40% 0.00%

Sursa: “Analiza comparativa ACB_Suceava”.xls

Ca urmare a actualizarii valorii proiectului, deficitul de finantare a ramas la acelasi nivel de 94%.

Impactul pe indicatorii financiari ai proiectului este prezentat in urmatorul tabel:

Tabel 17: Impactul ajustarii valorii proiectului si planului tarifar asupra indicatorilor financiari

Indicatori financiari - initiali

Indicatori pe costuri

Indicatori pe capital

Rata Internate de Rentabilitate

-4.58%

FRR/C

2.83%

FRR/K

Valoarea Actualizata Neta

-131,441,140

FNPV/C

-5,267,868

FNPV/K
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Indicatori financiari - actualizat|

Indicatori pe costuri

Indicatori pe capital

Rata Internate de Rentabilitatd -4.45%

FRR/C

3.26%

FRR/K

Valoarea Actualizata Neta

-154,406,203

FNPV/C

-3,902,861

FNPV/K

Sursa: “Analiza comparativa ACB_Suceava” xls

Actualizarea (cresterea) valorii devizului general si a planului tarifar la anul 2023 duce la

mentinerea la un nivel apropiat al nivelului indicatorilor financiari ai proiectului, fara a afecta

decizia privind necesitatea interventiei finantarii europene prin intermediul grantului.

In figura urmatoare este analizat impactul ctualizarii valorii devizului general si a strategiei de

tarifare pe termen scurt asupra capacitatii includerii in tarif a amortizarii patrimoniului public

(sustenabilitatea pe termen lung):

Figura 3: Impactul ajustarii valorii devizului general si planului tarifar asupra includerii amortizarii in tarif
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Procent dinamortizarea totala cumulata inclusain tarif [2018-2047]

se asiguraincluderea
in tarif a minim 40%
din amortizarea
cumulata

®inclusa in tarif = npeinclusa in tarif

Procent dinamortizarea anuala inclusain tarif in anul 2047)

-

se asiguraincluderea
in tarifin ultimul an
de previziune a minim
80% din amortizarea
anuala tarif

o

®inclusain tarif ~ ® neinclusa in tarif

Sursa: “Analiza comparativa ACB_Suceava” .xls

Ca urmare a ajustarii valorii devizului general si a strategiei de tarifare pe termen scurt, EBITDA
pentru scenariul “Cu proiect” acopera pe termen lung intreaga amortizare, asigurand
sustenabilitatea operatorului:
- Procent din amortizarea anuala inclusa in tarif in anul 2047: 87.2% (similar cu valoarea din
ACB initiala), care este peste nivelul minim de 80%;
- Procent din amortizarea totala cumulata inclusa in tarif in perioada 2018-2047: 70.2%

(similar cu valoarea din ACB initiala), care este mai ridicat decat nivelul minim de 40%.

De asemenea, soldul de numerar din Fluxul de Numerar pentru operatorul regional este pozitiv in

toti anii de analiza, aratand sustenabilitatea operatorului.
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Figura 4: Impactul ajustarii valorii devizului general si planului tarifar asupra fluxurilor financiare si a
serviciului datoriei
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In figura urmatoare este prezentata prognoza indicelui de suportabilitate ca urmare a ajustarii

strategiei de tarifare pe termen lung:
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Figura 5: Prognoza indicelui de suportabilitate (initial si actualizat)
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Sursa: “Analiza comparativa ACB_Suceava” .xls

Indicele de suportabilitate inregistreaza valori usor mai ridicate decat in analiza cost-beneficiu

initiala dar se mentine in limte suportabile pentru consumatori (sub 3.5%).
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Actualizarea valorii devizului general afecteaza si valoarea indicatorilor economici ai proiectului.
Impactul pe indicatorii economici ai proiectului este prezentat in urmatorul tabel:

Tabel 18: Impactul ajustarii valorii proiectului asupra indicatorilor economici
Analiza economica - initiala

Valoarea Actualizata Neta 117,984,829
Rata de Rentabilitate Economica 9.66%
Indicatorul Beneficiu-Cost 1.73

Analiza economica - actualizata

Valoarea Actualizata Neta 77,240,599
Rata de Rentabilitate Economica 7.74%
Indicatorul Beneficiu-Cost 1.38

Sursa: “Analiza comparativa ACB_Suceava” .xls

Actualizarea valorii devizului general a dus la scaderea valorilor pentru indicatorii economici, dar
acestia inca sunt pozitivi, ceea ce arata ca majorarea valorii proiectului nu afecteaza
sustenabilitatea economica a acestuia. Rentabilitatea socioeconomica scade usor fata de varianta
initiala, dar se pastreaza peste 5%. Proiectul indica indicatori economici cu beneficii economice
care depasesc semnificativ costurile economice, dovedind faptul ca Proiectul merita sa fie

cofinantat.
5. CONCLUZII

Scopul acestui document este sa prezinte rezultatele actualizarii devizului general ca urmare a
stabilirii costului revizuit avand ca an de baza anul 2019, precum si noul nivel prin recalcularea
rezervei de ajustare a preturilor pentru anii 2020-2023, si sa realizeze actualizarea analizei cost-
beneficiu tinand cont de aceste modificari pentru a asigura sustenabilitatea proiectului si a
operatorului.

In urma aplicérii algoritmilor indicati de HG 379/2020, costul total al proiectului in preturi
constante creste de la 204.2 milioane Euro la 243.2 milioane Euro iar in preturi curente (inclusiv
ajustarea preturilor) creste de la 234.5 milioane Euro la 275.6 milioane Euro.

Ca urmare a ajustarii valorii proiectului fara a interveni pe strategia de tarifare si pe alte elemente,

deficitul de finantare nu se modifica deoarece acesta a fost calculat considerand rata forfetara.
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Actualizarea (cresterea) valorii devizului general duce la inrautatirea nivelului indicatorilor
financiari ai proiectului, fara insa a afecta decizia privind necesitatea interventiei finantarii
europene prin intermediul grantului.
Ca urmare a ajustarii strict a valorii devizului general:

- EBITDA pentru scenariul “Cu proiect” nu mai acopera pe termen lung intreaga amortizare;

- Procentul din amortizarea anuala inclusa in ultimul an de previziune (an 2047): 72.5%,

care este sub nivelul minim de 80%;
- Nuse asigura un flux de numerar incremental la nivel de proiect pozitiv pe intreg orizontul
de previziune;

- Nu se asigura nivelul minim de acoperire a serviciului datoriei la anul 2024,
In acest context, pentru a asigura sustenabilitatea pe termen lung a operatorului si a proiectului,
este nevoie de ajustarea strategiei de tarifare.
Dupa evaluarea impactului asupra elementelor principale ale analizei cost-beneficiu, a ajustarii
modelului financiar prin introducerea doar a valorii actualizate a devizului general si a
modificarilor acestei ajustari asupra costurilor de intretinere si reparatii, pentru a asigura
sustenabilitatea proiectului si a operatorului, a fost ajustata strategia de tarifare pe termen scurt
(Ia anul 2023) pentru a asigura includerea intregii amortizari in tarif si pentru a asigura
sustenabilitatea proiectului si a operatorului.
Strategia de tarifare pe perioada 2020 — 2024 din analiza initiala (inainte) si strategia de tarifare
ajustata (dupa) a suferit modificari la anul 2023 dupa cum se poate observa si din comparatia din
tabelele urmatoare:

Tabel 19: Strategia de tarifare initiala si revizuita
Strategia de tarifare - initiala

2020 2021 2022 2023 2024
Apa 2.67% 3.20% 1.20% 1.00% 0.30%
Apa uzata 10.05% 2.00% 8.00%| 17.80% 1.30%

Strategia de tarifare - revizuita

2020 2021 2022 2023 2024

Apa 2.67% 3.20% 1.20% 0.30%

Apa uzata 10.05% 2.00% 8.00% 0% 1.30%
cresteri 0.00% 0.00% 0.00% 3.50% 0.00%

suplimentare fata
de strategiainitiala| 0.00% 0.00% 0.00% 5.40% 0.00%

Sursa: “Analiza comparativa ACB_Suceava” .xls
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Ca urmare a ajustarii valorii devizului general si a strategiei de tarifare la anul 2023, EBITDA
pentru scenariul “Cu proiect” acopera pe termen lung intreaga amortizare, asigurand
sustenabilitatea operatorului.

De asemenea, fluxurile de numerar la nivelul operatorul regional si la nivel incremental pentru
proiect sunt pozitive in toti anii de analiza iar rata de acoperire a serviciului datoriei este peste
nivelul minim de 1.2, aratand astfel sustenabilitatea operatorului si a proiectului.

Acoperirea amortizarii prin EBITDA se face respectand si urmatoarele doua cerinte:

* Procent din amortizarea anuala inclusa in tarif in anul 2047: 87.2% (similar cu valoarea din
ACB initiala), care este mai ridicat decat nivelul minim de 80%;

* Procent din amortizarea totala cumulata inclusa in tarif in perioada 2018-2047: 70.2%
(similar cu valoarea din ACB initiala), care este mai ridicat decat nivelul minim de 40%;

Indicele de suportabilitate inregistreaza valori usor mai ridicate decat in analiza cost-beneficiu

initiala dar se mentine in limte suportabile pentru consumatori (sub 3.5%)..

Actualizarea valorii devizului general a dus la scaderea valorilor pentru indicatorii economici,
dar acestia inca sunt pozitivi, ceea ce arata ca majorarea valorii proiectului nu afecteaza
sustenabilitatea economica a acestuia. Rentabilitatea socioeconomica scade usor fata de varianta
initiala, dar se pastreaza peste 5%. Proiectul indica indicatori economici cu beneficii economice
care depasesc semnificativ costurile economice, dovedind faptul ca Proiectul merita sa fie

cofinantat,

6. ANEXE:

- Devizul general initial (“00. Deviz General Suceava_initial xIs™)
- Devizul general revizuit conform HG379/2020 (“00. Deviz General
Suceava_ revizuit.xis”)

- ACB initiala (“0 CBA_Suceava POIM Rev4 Nov2019 initial xIs”)
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ACB  actualizata doar cu valoarea de investite (“/ CBA Suceava
POIM_Rev4 Nov20!9 actualizat - inv.xls”)

ACB actualizat cu valoarea de investitie si plan tarifar revizuit (“2 CBA_ Suceava
POIM_Revd_Nov2019 actualizat - inv+tsustenab.xls™)

Analiza comparativa a celor trei ACB mentionate mai sus (“dnaliza comparativa
ACB_Suceava.xls™)

Anexa 1 “Situatie semnare contracte POIM la 30.04.2022”

Contract de Finantare POIM 295 16.12.2019;

Decizie COM proicct major infrastructura de apa si apa uzata Suceava;

Fisier xls care prezinta metodologia de ajustare a DG (“=Ajustare DG Sv_HG379.xIs™)
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